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Besvarelse af spørgsmål nr. 85 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Inte-

grationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 22. februar 

2007 (UUI alm. del – Spørgsmål nr. 85).  

 

Spørgsmål: 

 

”Kan ministeren bekræfte, at der kan meddeles humanitær opholdstilladelse til personer, der 

har en alvorlig psykisk sygdom, som de ikke kan få behandling for i hjemlandet?” 

 

Svar: 

 

Efter udlændingeloven kan der gives humanitær opholdstilladelse til en udlænding, hvis væ-

sentlige hensyn af humanitær karakter afgørende taler for at imødekomme ansøgningen. 

 

Afgørelsen af, om der foreligger sådanne særlige humanitære hensyn, som kan begrunde 

humanitær opholdstilladelse, beror således på et skøn.  

 

Det følger af forarbejderne til bestemmelsen om humanitær opholdstilladelse, at det har und-

tagelsens karakter, at der gives humanitær opholdstilladelse, og at bestemmelsen har et 

snævert anvendelsesområde, idet de humanitære hensyn skal tale afgørende for, at tilladel-

se gives. Ministeriets praksis for meddelelse af humanitær opholdstilladelse er fastlagt i 

overensstemmelse hermed. Der kan herved henvises til Integrationsministeriets notat om 

praksis for meddelelse af humanitær opholdstilladelse, der er oversendt til Folketingets Ud-

valg for Udlændinge- og Integrationspolitik (Folketingsåret 2005-2006, UUI, almindelig del – 

bilag 136). 

 

Praksis er siden indførelsen af bestemmelsen løbende blevet præciseret og korrigeret. Fol-

ketinget er løbende blevet orienteret herom, ligesom Folketinget siden 1993 kvartalsvis har 

modtaget et resumé af de sager, hvor Integrationsministeriet har givet humanitær opholdstil-

ladelse. 
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Ministeriets praksis med hensyn til meddelelse af humanitær opholdstilladelse er – udover 

en særlig praksis for afghanske statsborgere – ikke ændret siden efteråret 1999.  

 

Efter praksis kan en fysisk eller en psykisk sygdom af meget alvorlig karakter begrunde 

meddelelse af humanitær opholdstilladelse. I overensstemmelse med det i forarbejderne an-

førte om, at det har undtagelsens karakter, at der gives humanitær opholdstilladelse, er det 

alene relativt få sygdomme, der efter praksis kan betegnes som sygdomme af meget alvorlig 

karakter. Som eksempler på fysiske sygdomme, der efter praksis kan begrunde humanitær 

opholdstilladelse, kan nævnes AIDS og kræft i terminalstadiet. For så vidt angår psykiske 

sygdomme, er det alene egentlige sindssygdomme, eksempelvis paranoide psykoser og ski-

zofreni, der efter praksis kan betegnes som psykiske sygdomme af meget alvorlig karakter.  

 

PTSD (posttraumatisk belastningsreaktion) og sorg- og krisereaktioner er derimod ikke 

sindssygdomme. PTSD er dermed ikke en sådan meget alvorlig psykisk sygdom, der i sig 

selv kan begrunde humanitær opholdstilladelse. Disse sygdomme indgår i stedet for som et 

relevant moment ved vurderingen af en ansøgning om humanitær opholdstilladelse. PTSD 

mv. kan således i kombination med andre omstændigheder begrunde meddelelse af huma-

nitær opholdstilladelse.  

 

Det er en betingelse for at give humanitær opholdstilladelse, at sygdommen er lægeligt do-

kumenteret. Ministeriet lægger i den forbindelse de lægelige oplysninger i sagen uprøvet til 

grund.  

 

Der kan normalt ikke gives humanitær opholdstilladelse, hvis en udlænding har mulighed for 

at modtage den fornødne lægehjælp i sit hjemland for sin meget alvorlige sygdom. Der læg-

ges i den forbindelse vægt på, om den pågældende udlænding reelt har mulighed for at 

modtage eventuel behandling til en pris, som udlændingen har mulighed for at betale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


